



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO ADITIVO CONT 009/2020

## PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato de Fornecimento que entre si celebram o Município de Mariana e a empresa CAPITAL PAPELARIA E INFORMÁTICA EIRELI

O **MUNICIPIO DE MARIANA**, pessoa de direito público, inscrito no CNPJ nº 18.295.303/0001-44 e Inscrição Estadual isento, com sede nesta Cidade, na Praça JK, s/nº, bairro Centro, representado neste ato pelo Prefeito Municipal, Duarte Eustáquio Gonçalves Junior e a empresa **CAPITAL PAPELARIA E INFORMÁTICA EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 01.886.914/0001-00 e Inscrição Estadual nº 062.719941.00-83, com sede na Avenida Altamiro Avelino Soares, nº 925, bairro Castelo, Belo Horizonte/MG, CEP 31330-000, aqui representada pelo proprietário Antonio Candido da Silva, portador do CPF nº 161.686.666-72, reportando-se ao Contrato de Fornecimento nº 009/2020, em vista do constante e decidido no processo de licitação na modalidade de **PREGÃO ELETRONICO Nº 055/2018 – PRC 172/2018 da Prefeitura Municipal de Contagem**, e protocolado neste município de Mariana sob o nº **PRC 08/2020 – PREGÃO nº 03/2020**, têm justos e acertados entre si, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE KITS ESCOLARES E ITENS INDIVIDUAIS PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E CRECHES MUNICIPAIS,, sob as condições seguintes:

### Cláusula Primeira - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem como objeto prorrogar a vigência do contrato original por **06 (seis) meses**, a contar de 31/12/2020, nos termos do art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

### Cláusula Segunda – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem mantidas, ratificadas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições do Contrato original, não alteradas pelo presente instrumento.

E por estarem assim justas e acertadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 04 (quatro) vias de igual teor, para que surta seus efeitos jurídicos e legais.

Mariana, 15 de dezembro de 2020.

  
**Duarte Eustáquio Gonçalves Júnior**  
Prefeito Municipal

  
**Aline Aparecida Silva de Oliveira**  
Sec. Municipal de Educação  
CONTRATANTE

  
**Antonio Candido da Silva**  
CAPITAL Papelaria e Informática EIRELI  
CONTRATADA

Testemunhas: 1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_





**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

**CI** - Comunicação Interna

**Nº**

**1313**

**Ano**

**2019**

**De:** Secretaria de Educação

**Para:** Secretaria de Planejamento e Gestão

**Assunto:** Solicitação

Prezado Marlon,

Cordialmente o cumprimento e venho solicitar a prorrogação do Contrato 09/2010 até o dia 30/06/2021, referente ao PRC 8/2020 a favor da empresa CAPITAL PAPELARIA E INFORMÁTICA EIRELI, referente ao PRG: 3/2020 cujo objeto é Kit de material didático para atender os alunos da rede municipal de ensino.

| Item | Descrição                            | Un.Med. | Qde   | Preço Unitário | Preço Total   |
|------|--------------------------------------|---------|-------|----------------|---------------|
| 17   | Mochila Tamanho G                    | UNI     | 1.072 | R\$ 37,41      | R\$ 40.103,52 |
| 2    | Garrafa para Água                    | UNI     | 1.626 | R\$ 2,56       | R\$ 4.162,56  |
| 12   | Apontador com depósito retangular    | UNI     | 1.071 | R\$ 3,44       | R\$ 3.684,24  |
| 13   | Caixa de Lápis de Cor Jumbo 12 cores | CX      | 476   | R\$ 25,47      | R\$ 12.123,72 |
| 8    | Cola Branca                          | FR      | 1.516 | R\$ 3,91       | R\$ 5.927,56  |
| 9    | Tesoura sem ponta                    | UNI     | 1.549 | R\$ 6,96       | R\$ 10.781,04 |
| 10   | Porta Lápis de Kit Escolar do Aluno  | UNI     | 1.548 | R\$ 5,27       | R\$ 8.157,96  |
| 11   | Borracha para Lápis na Cor Branca    | UNI     | 4.238 | R\$ 0,50       | R\$ 2.119,00  |
| 14   | Lápis para Escrita Preto nº 2        | UNI     | 7.536 | R\$ 0,57       | R\$ 4.295,52  |
| 15   | Régua Escolar                        | UNI     | 1.071 | R\$ 2,50       | R\$ 2.677,50  |
| 4    | Caderno Brochurão                    | UNI     | 2.662 | R\$ 6,05       | R\$ 16.105,10 |
| 1    | Caderno de registro cotidiano        | UNI     | 624   | R\$ 13,18      | R\$ 8.224,32  |
| 3    | Gizão de cera com 12 cores           | CX      | 476   | R\$ 5,80       | R\$ 2.760,82  |
| 5    | Mochila Tamanho P                    | UNI     | 624   | R\$ 34,30      | R\$ 21.403,20 |
| 6    | Apontador com depósito jumbo         | UNI     | 476   | R\$ 2,76       | R\$ 1.313,76  |

|       |                                          |     |       |            |                |
|-------|------------------------------------------|-----|-------|------------|----------------|
| 13    | Caixa de lápis de com 12 cores           | UNI | 1.071 | R\$ 12,01  | R\$ 12.862,71  |
| 16    | Caderno de desenho tamanho A4            | UNI | 849   | R\$ 5,58   | R\$ 4.737,42   |
| 41    | Régua Geométrica                         | UNI | 1.071 | R\$ 1,63   | R\$ 1.745,73   |
| 24    | Caneta Esferográfica Azul                | UNI | 3.116 | R\$ 0,71   | R\$ 2.212,36   |
| 25    | Caneta Esferográfica Preta               | UNI | 893   | R\$ 0,71   | R\$ 634,03     |
| 26    | Caneta Esferográfica Vermelha            | UNI | 890   | R\$ 0,71   | R\$ 631,90     |
| 18    | Esquadro Graduado de 45°                 | UNI | 890   | R\$ 1,71   | R\$ 1.521,90   |
| 19    | Esquadro Graduado de 60°                 | UNI | 890   | R\$ 1,71   | R\$ 1.521,90   |
| 20    | Transferidor graduado de 360°            | UNI | 890   | R\$ 1,63   | R\$ 1.450,70   |
| 21    | Caderno Espiral 96 folhas                | UNI | 5.340 | R\$ 6,05   | R\$ 32.307,00  |
| 22    | Caderno Espiral 80 folhas                | UNI | 222   | R\$ 5,58   | R\$ 1.238,76   |
| 23    | Cola em bastão 10GR                      | UNI | 668   | R\$ 3,57   | R\$ 2.384,76   |
| 29    | Conjunto de caneta ponta porosa          | UNI | 1     | R\$ 10,74  | R\$ 10,74      |
| 34    | Conjunto de caneta hidrográfica 12 cores | UNI | 1     | R\$ 8,22   | R\$ 8,22       |
| 35    | Caderno de desenho tamanho A3 60 folhas  | UNI | 818   | R\$ 7,29   | R\$ 5.963,22   |
| 36    | Soroban 21 eixos                         | UNI | 1     | R\$ 108,36 | R\$ 108,36     |
| 37    | Régua de assinatura                      | UNI | 1     | R\$ 38,75  | R\$ 38,75      |
| 38    | Reglete de mesa com punção               | UNI | 1     | R\$ 201,50 | R\$ 201,50     |
| 39    | Folha de papel 40E 60K Tamanho A4        | PT  | 2     | R\$ 34,10  | R\$ 68,20      |
| 40    | Punção para escrita em braile            | UNI | 1     | R\$ 29,45  | R\$ 29,45      |
| TOTAL |                                          |     |       |            | R\$ 213.517,41 |

JUSTIFICATIVA: Kit escolar para atender os alunos da rede municipal de ensino.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.12.365.0018.2500.339039 FONTE 1200 FICHA 713 - 0901.12.365.0018.2645 339030 FONTE 1200 FICHA 712 - 0901.12.361.0018.2642 339039 FONTE 1200 FICHA 714 - 0901.12.362.0018.2643 339039 FONTE 1200 FICHA 715 - 0901.12.367.0018.2644 339039 FONTE 1200 FICHA 716

Desde já agradeço. Sem mais para o momento, despeço com votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

  
Aline Aparecida Silva de Oliveira  
Secretária de Educação

  
Coordenadora de Gerenciamento de Contratos e Convênios  
Tânia Regina de Jesus